מאת
יהושע ויסמן\*

א. מבוא

מתוך הסוגיות השונות של דיני המקרקעין זכתה הסוגיא של "בתים משותפים" לתשומת-לב מיוחדת בפסיקה. דומה כי לבד מן השאלה של הצורך במסמך בכתב בעסקאות במקרקעין, כאמור בסעיף 8 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, אין לך נושא מן הנושאים הנדונים בחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, שכה רבו בו פסקי-הדין כפי שהדבר בנושא הבתים המשותפים. אם נברוק, לשם השוואה, את מספר פסקי-הדין שניתנו מאז תשכ"ט-1969 בנושאים כמו בעלות, בעלות משותפת, שכירות, משכנתא, זיקת הנאה וזכות קרימה, נגלה כי נער יספרם. הטעם לפופולריות של מוסד הבתים המשותפים בפסיקה מובן. מספר הצרכנים הרב של המוסד המשפטי הזה, וסמיכותם הפיסית זה לזה, מבטיחים שיעור גבוה של התחככויות, ואלה משתקפות לאחר זמן בכרכים של פסקי-הדין.

מתוך הפסיקה המגוונת בסוגיית הבתים המשותפים בחרנו לסקור את ההתפתחויות בשלושה נושאים המרוחקים למדי זה מזה: (1) "דירה", "רכוש משותף" ו"חלק מוצמד"; (2) היחיד מול הרבים בבית משותף; (3) שינויים בדירה הפוגעים בערך של דירה אחרת. על-אף השוני שבנושאים אלה נגלה, כמדומה, כי ככולם באה לידי ביטוי השקפה בסיסית של בתי-המשפט כלפי מוסד הבית המשותף, העוברת כחוט-השני בפסיקה המגוונת, שאותה נסקור להלן.

### ב. "דירה", "רכוש משותף" ו"חלק מוצמד"

"בית משותף" מורכב מ"דירות" ומ"רכוש משותף". חלקים מסוימים מן הרכוש המשותף ניתנים להצמדה לדירה כלשהי שבבית המשותף, ודינו של חלק מוצמד שכזה כדין הדירה שאליה הוצמד (חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, סעיפים 52, 55(ג)).<sup>1</sup> להבחנה בין הדירות לבין הרכוש המשותף חשיבות ראשונה-במעלה בבית המשותף, כי נודעות לה השלכות רבות (כגון לעניין נטל האחזקה (סעיף 58), הוצאות שיקום במקרה של הריסה (סעיף 60 (א)), וכמובן, לעניין זכות השימוש (סעיף 5 (א)) לתקנון

\* פרופסור מן המניין בפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית, ירושלים.

בסוג השלישי של ההחלטות נדרש משהו הדומה להחלטה פה אחד, במובן זה שזכות וטו מוענקת לבעל-הדירה העלול להיות מושפע לרעה על-ידי ההחלטה. החוק מחייב קבלת הסכמתו של בעל-הדירה כאשר ההחלטה מטילה עליו "חובות או תשלומים מסוג או שיעור שלא פורשו בפרק ו לחוק המקרקעין, תשכ"ט – 1969, או בתקנון זה", או כאשר החלטה "משנה את זכויותיו"<sup>8</sup> (סעיף 12 (ב) לתקנון).<sup>8</sup> וראה גם סעיף 62 (א) לעניין שינוי תקנון, כאשר השינוי עלול להביא לתוצאות דומות.

השאלה שהעסיקה לא מעט את כתיב-המשפט היתה, כיצד להבחין בין המקרים שבהם חל עקרון הרוב הפשוט (הסוג הראשון הנ"ל) ובין המקרים שבהם נדרשת

8 החוק מזכיר במפורש את הצורך בהסכמה פה אחד לעניין הצמדת חלק מהרכוש המשותף לדירה מסוימת – סעיף 62 (א) סיפא; לעניין הכנסת שיפורים בבית משותף, כמסתבר מחיקון מס' 9 לחוק המקרקעין, התשמ"ד – 1983, אשר תיקן את סעיף 58 לחוק, ולעניין בקשה למחיקת בית משותף – סעיף 146 (א).

הסכמת כל הדיירים המושפעים מן ההחלטה (הסוג השלישי הנוכרי); או – אם נשתמש בלשון החוק – מתי לפנינו ההחלטה בדבר "דרכי ניהולו של הרכוש המשותף והשימוש בו" (סעיף 12(א) לתקנון), שאז די ברוב פשוט, ומתי יש לנו עניין בהחלטה "המשנה את זכויותיו" של בעל-דירה (סעיף 12(ב) לתקנון), שאז נדרשת הסכמתו של בעל-הדירה, כתנאי לתוקפה של ההחלטה.

לכאורה יש מקום לתמיהה על שום-מה רבו ההתדיינויות בשאלה זו, ומדוע ניטשו מערכות משפטיות ככדות על השאלה הריונית אם תביעתו של הדייר שנפגע נכנסת לגדר סעיף 2(ב) לתקנון המצוי, שאז היא בסמכותו השיפוטית הייחודית של המפקח (כאמור בסעיף 72(א) לחוק המקרקעין, תשכ"ט — 1969) או שמא אין סעיף 2(ב) לתקנון חל עליה (בהיות השינוי שנעשה על-ידי הדייר הנחבט שינוי בשימוש גרידא, בלא שנתלווה לכך שינוי פיסי), שאז תהא התביעה בסמכותו של בית-משפט השלום.

#### ה. סיכום

סקירת הפטיקה בשלושת הנושאים שנדונו לעיל: (1) "דירה", "רכוש משותף" ו"חלק מוצמד"; (2) היחיד מול הרבים בבית משותף; (3) שינויים בדירה הפוגעים בערך

29 ד"כ 12 (תשי"ג), 2727 (28 ביולי 1952).

30 ראה הערך "קנין נריני קנין", האנציקלופדיה העברית 927.

של דירה אחרת חושפת נטיה של בתי-המשפט להדגשת היסודות האינדיבידואליים שבבית המשותף, על חשבון החלשת היסודות השיתופיים.